

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do **Edital de Concorrência nº 015/2017 - CESAN**, transcrevemos abaixo as perguntas e após esclarecimentos da área técnica desta Cia, as respectivas respostas, às quais deverão ser observadas por essas empresas na formulação de suas propostas:

PERGUNTA 01:

Solicitamos esclarecimentos em referência ao ANEXO RELAÇÃO DETALHADA DAS OBRAS E VALOR RESIDUAL: Este documento irá compor o envelope Habilitação ou Preço?

RESPOSTA 01:

O Anexo Relação Detalhada das Obras e Valor Residual deverá compor o envelope de Habilitação.

PERGUNTA 02

Em relação ao mesmo Anexo citado na pergunta 01, onde se lê: Valor do Contrato, devemos considerar o valor do Contrato + Aditivos de prorrogação? Ou valor do último Aditivo?

RESPOSTA 02

Na coluna onde se lê **Valor do Contrato** deve constar o valor do Contrato a preço inicial. Quanto ao valor de Aditivos (acréscimos e correções), poderá constar da coluna "**Correção do valor**". Quanto à coluna **Total do Valor Residual**, deverá contemplar o valor ainda pendente por realizar do Contrato (Saldo do contrato com os reajustes).

Atenciosamente,


-Romeu Souza Nascimento Junior
Presidente da CPL